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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Алюминий и его сплавы широко применяют в

электротехнике в качестве проводникового и конструкционного материала. Как

проводниковый материал алюминий характеризуется высокой электро- и

теплопроводностью (после меди максимальный уровень среди всех технически

применяемых металлов). Алюминий также отличается малой плотностью

высокой коррозионной стойкостью в атмосферных условиях, высокой

стойкостью против воздействия химических веществ [1-3].

Другим преимуществом алюминия является то, что его отличает

нейтральное поведение по отношению к изоляционным материалам, например

к маслам, лакам и термопластам, в том числе при повышенных температурах.

Алюминия отличает от других металлов его малая магнитная восприимчивость,

а также образование неэлектропроводного, легко устранимого

порошкообразного продукта (Al2O3) в электрической дуге [1-3].

Степень изученности использования алюминия и его сплавов в качестве

материала для коммутационных аппаратов, матч линии электропередач,

корпусов электродвигателей и выключателей и т.д. регламентируется особыми

предписаниями или общими правилами конструирования.

Экономическая целесообразность применения алюминия в качестве

проводникового материала объясняется благоприятным соотношением его

стоимости и стоимости меди. Кроме того следует учесть и тот фактор, что

стоимость алюминия в течение многих лет практически не меняется [1-3].

При использовании проводниковых алюминиевых сплавов для

изготовления тонкой проволоки, например обмоточного провода и т.д. могут

возникнуть определѐнные сложности в связи с их недостаточной прочностью и

малым числом перегибов до разрушения.

В последние годы разработаны алюминиевые сплавы, которые даже в

мягком состоянии обладают прочностными характеристиками, позволяющими

использовать их в качестве проводникового материала.
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Одним из проводниковых алюминиевых сплавов является сплав E-

AlMgSi (“алдрей”), который относится к термоупрочняемым сплавам. Он

отличается высокой прочностью и хорошей пластичностью. Данный сплав при

соответствующей термической обработке приобретает высокую

электропроводность. Изготовленные из него провода используются почти

исключительно для воздушных линий электропередач.

В связи с тем, что линии электропередачи из алюминия и его сплавов

эксплуатируются в открытой атмосфере, вопросы повышения их коррозионной

стойкости являются актуальными.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является установление температурных

зависимостей термодинамических, кинетических и анодных свойств

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi (“алдрей”), легированного

галлием, индием и таллием, предназначенного для нужд электротехнических

отраслей промышленности.

Задачи исследования:

- исследование зависимости значений теплоѐмкости от температуры и

изменения термодинамических характеристик алюминиевого проводникового

сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием и таллием;

- изучение кинетики окисления проводникового сплава E-AlMgSi

(«алдрей») в твѐрдом состоянии, с галлием, индием и таллием, определение

механизмов окисления сплава «алдрей»;

- определение на основании проведения экспериментальных работ

влияния галлия, индия и таллия на анодное поведение проводникового сплава

E-AlMgSi («алдрей»), проводимые в электролитической среде NaCl;

- определение физико-химических характеристик четырѐхкомпонентных

сплавов для усовершенствования их химических составов с целью

дальнейшего использования в различных отраслях промышленности.

Объектом исследования являлся алюминиевый проводниковый сплав E-

AlMgSi («алдрей») состава Al+ 0.5Si+0,5Mg (мас%), а также металлические

галлий, индий и таллий.

Предметом исследования являлся алюминиевый проводниковый сплав

E-AlMgSi («алдрей»), легированный галлием, индием и таллием.

Методы исследования: Для исследуемых сплавов измерены следующие

показатели: теплоѐмкости каждого сплава в режиме «охлаждения».

Использованы потенциостатический (прибор ПИ-50.1.1), рентгенофазовый

(РФА), металлографический и термогравиметрический методы анализа
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образцов сплавов. Полученные результаты обрабатывались математическими

методами в программах Microsoft Excel и Sigma Plot 10.

Отраслям исследования является материаловедения и технология

синтеза новых проводниковых алюминиевых сплавов типа E-AlMgSi

(«алдрей») с элементами подгруппы галлия.

Этапы исследования включают синтез и сертификацию новых

алюминиевых сплавов, исследование их микроструктуры, изучения тепловых,

теплофизических, кинетических и анодных характеристик алюминиевого

проводникового сплава E-AlMgSi («алдрей»), легированного галлием, индием и

таллием.

Основная информация и экспериментальная база. Экспериментальные

исследования выполнены с помощью известных научных оборудований:

импульсной потенциостат ПИ-50-1.1; термогравиметрических весов; прибора

для измерения теплоемкости твердых тела в режиме «охлаждения»,

металлографического микроскопа (БИОМЕД-2). Математическая обработка

результатов проводилась с использованием стандартного пакета приложений и

программ Microsoft Excel и Sigma Plot.

Достоверность диссертационных результатов. Достоверность

результатов исследований обеспечивается применением современных методов

исследований на тарированных модернизированных и усовершенствованных

приборах и установках, их достаточной воспроизводимостью и сравнением

результатов с данными других авторов.

Научная новизна исследований. Для проводникового алюминиевого

сплава E-AlMgSi («алдрей») установлена зависимость изменений

термодинамических характеристик (энтальпия, энтропия и энергия Гиббса) и

теплоѐмкости от изменения температуры и содержания легирующих

элементов галлия, индия и таллия. Выявлены зависимости теплоѐмкости и

температуры и определено, что с увеличением температурного режима

теплоѐмкости проводникового алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») с

галлием, индием и таллием увеличиваются, а энергия Гиббса сплавов
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уменьшается. С уменьшением доли галлия, индия и таллия в сплаве E-AlMgSi

(«алдрей») энтальпия и энтропия сплавов увеличиваются, а энергия Гиббса

снижается.

Выявлена зависимость температуры и скорости окисления исследуемого

сплава. Определено, что при увеличении температурного режима скорости

окисления алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («алдрей») с

галлием, индием и таллием, в твѐрдом состоянии, имеют тенденцию к

увеличению. Определена константа скорости окисления сплава, составившая

10
-4

кг/м
2
·с

-1
. Также показано, что сплав E-AlMgSi («алдрей») с галлием,

индием и таллием окисляется согласно гиперболической закономерности.

Потенциостатическим и потенциодинамическим методами исследования

установлено, что в условиях скорости развертки потенциала, равной 2 мВ/с,

коррозионностойкость исходного алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей»)

возрастает от 20 до 30% при легировании его добавками в пределах не более

1,0 мас%. Потенциал коррозии исходного сплава E-AlMgSi («алдрей») в этом

случае сдвигается в область положительных значений, а потенциал

питтингообразования и потенциал репассивации – сдвигаются в область

отрицательных значений. При переходе от сплавов с галлием к сплавам с

индием и таллием наблюдается уменьшение скорости коррозии сплавов (для

сплавов с 1,0 мас% добавки).

Теоретическая ценность исследования. В диссертации изложены

теоретические аспекты исследований: доказательства влияния структуры,

температурная зависимость теплоѐмкости и изменение термодинамических

функций, закономерности изменений коррозионно-электрохимические,

кинетические и энергетические характеристики алюминиевого сплава E-

AlMgSi («алдрей») с галлием, индием и таллием.

Практическая ценность исследования. Подобраны оптимальные

концентрации модифицирующих добавок (галлия, индия и таллия) для

повышения коррозионной стойкости исходного сплава E-AlMgSi («алдрей»).
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В целом на основе проведѐнных исследований отдельные составы

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием

и таллием получен малый патент Республики Таджикистан.

Положения, выносимые на защиту:

- полученные в результате исследования зависимости теплоѐмкостей и

изменений термодинамических характеристик от температурного режима

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием

и таллием;

- кинетические и энергетические параметры процесса окисления

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием

и таллием, определѐнные для полученных сплавов механизмы окисления.

Идентифицированные физико-химическими методами продукты, полученные в

результате окисления сплавов, установление их влияния на формирование

механизмов окисления сплавов;

- зависимости анодных характеристик алюминиевого проводникового

сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием и таллием и скорости его

коррозии от концентраций легирующих компонентов, в электролитической

среде NaCl;

- определены сплавы с оптимальными добавками легирующих

компонентов галлия, индия и таллия, проявляющие максимальную

коррозионностойкость, которые являются ценными материалами в

производстве электрических проводов и кабелей.

Личный вклад автора включает анализ литературных данных,

постановку и решение исследовательских задач, подготовку и проведение

лабораторных экспериментов, анализ полученных результатов, формулировку

основных положений и выводов диссертационной работы.

Апробация диссертации и информации об использовании ее

результатов. Основные положения диссертации обсуждались на:

Рес. научной конф. «Развитие энергетической отрасли Республики

Таджикистан», Технический коледж ТТУ им. М.С. Осими (г.Душанбе, 21
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декабря, 2019); Респ. научно-практ. конф. «Роль народного творчество в

развитии и устойчивости национальной культуры» посвящѐнный обявлению

2019-2021гг. Годам развития, деревня, туризма и народного творчество», ТГПУ

имени С. Айни (Душанбе, 10 мая, 2019); VII Межд. конф. «Соврименные

проблемы физики», Физико-технический институт им. С.У. Умарова НАНТ

(г.Душанбе, 9-10 октября, 2020); Респ. научн-прак. конф. «Актуальные вопросы

естественных наук и технологий» посвящ. 20-летию изучения и развития

естественных, точных и математических наук, РТСУ (г.Душанбе, 28-октября,

2020).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертационного

исследования опубликованы 8 работ, из них 3 статьи в рецензируемых

журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан и 5

статей в материалах конференций, получен 3 малых патентов Республики

Таджикистан.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа включает

введение, четыре главы и приложения, изложена на 154 страницах

компьютерного набора, включает 78 рисунков, 49 таблиц, 86

библиографических наименований.
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ГЛАВА 1. СТРУКТУРА И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

СПЛАВОВ АЛЮМИНИЯ С ЭЛЕМЕНТАМИ ПОДГРУППЫ ГАЛЛИЯ

(обзор литературы)

1.1. Структурообразование и свойства сплавов

системы Al-Ga, Al-In и Al-Tl

Системы Al-Ga. Галлий - обычная примесь бокситов; технический

алюминий содержит до 0,01% Ga. Авторы [4] в своих исследованиях показали,

что такие незначительные количества галлия практически не влияют на

основные свойства алюминия, поэтому на практике в сплавах алюминия

содержание галлия не проверяется и не учитывается. Представляют интерес

полупроводящие свойства соединения As(GaAl), а сплавы системы Ga-In-Sn

применяют в качестве смазки при механической обработке алюминия.

В соответствии с большинством сообщений галлий и алюминий образуют

простую эвтектическую систему (рисунок 1.1) с эвтектической точкой, близкой

к стороне галлия на диаграмме состояния, при 98% Ga и температуре 26,5°С

[5], авторы работы [6] определили существование соединения GaAl2, в котором

содержание галлия составляет 56,5%, а авторы работ [7, 8] впервые сообщают

о соединениях GaAl и Ga2Al, в которых содержание галлия составляет 72,1 и

83,8%, соответственно. Растворимость галлия в твѐрдом алюминии составляет

примерно 15-20% при эвтектической температуре; растворимость алюминия в

галлии незначительна [8]. В неравновесных условиях, полученных в результате

быстрого охлаждения, растворимость галлия повышается до 75% и образуются

метастабильные фазы [7]. Изучены термодинамические свойства сплавов [8],

структура расплавов [9].

В работе [9] отмечается, что параметры кристаллической решѐтки

алюминия увеличиваются в связи с растворением в алюминии галлия и

составляют при концентрации галлия 1,6% 4,0504 Å, а экстраполированное

значение 4,057 Å соответствует предельной растворимости, то есть 20% Ga.

Плотность повышается линейно и в сплаве с 2,54% Ga, γ=2,74 г/см
3
[11].
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Изучена плотность расплавов. При концентрации галлия 2,27%

электросопротивление повышается линейно до значения 2,87·10
-8

Ом-м, и, как

указали авторы [12], при содержании галлия 85% электросопротивление

алюминия достигает своего максимального значения. Однако, как показывает

практика, величины, рассчитанные для электросопротивления расплавов,

являются недостаточно точными. Отмечается также незначительное снижение

магнитной восприимчивости сплавов с содержанием галлия. Скорость

движения атомов галлия к границам зѐрен алюминия при 27°С примерно такая

же, как скорость диффузии галлия в жидком алюминии (D≈10
-5

cм
2
/c). Энергия

границы раздела жидкий галлий - твѐрдый алюминий находится в пределах

0,06-0,3 Н/м. Поверхностное натяжение алюминия при введении добавок

галлия уменьшается [48].

Рисунок 1.1 – Диаграмма состояния Al-Ga [48]

Системы Al-In. Алюминий и индий ограниченно растворяются в жидком

состоянии, монотектическая точка наблюдается при ~637°С и область

несмешиваемости простирается от 12-21 до 88-94% In при монотектической

температуре. Критическая точка расположена приблизительно при 68,8% In и
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947°С [13]. Эвтектическая точка со стороны индия отвечает концентрации

99,95% при 155°С. Растворимость индия в алюминии в твѐрдом состоянии

понижается с 0,17% при монотектической температуре до 0,07% при 527°С

(рисунок 1.2). Изучены термодинамические свойства сплавов [14].

Рисунок 1.2 – Диаграмма состояния Al-In [48]

Изменений параметров решѐтки алюминия или индия не обнаружено

[15]. При увеличении содержания индия электросопротивление повышается и

достигает значения 2,7·10
-8

Ом·м; при 4% In повышение электропроводности

расплавов также невелико. Магнитная восприимчивость практически не

меняется при введении индия в количествах, не превышающих предел

растворимости. Предел текучести закалѐнных и состаренных сплавов

увеличивается вплоть до концентрации 0,10% In. Поверхностное натяжение

жидкого индия на твѐрдом поликристаллическом алюминии составляет 0,6-0,7

Н/м [16]; двугранный угол между твѐрдым алюминием и жидким индием

составляет 90° в интервале температур 327-627°С. Изучены вязкость и

коэффициент диффузии расплавов. Индий незначительно влияет на
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коррозионную стойкость алюминия. Изучены электрические и магнитные

свойства сплавов [48].

Выделение индия из твѐрдого раствора характеризуется образованием зон

и частиц с кристаллической решѐткой промежуточного типа -

гранецентрированной кубической (а = 4,65 Å), имеющих ту же ориентировку,

что и матрица. Эти частицы в дальнейшем превращаются в выделения индия с

тетрагональной решѐткой. Гранѐные частицы, образуемые при старении выше

температуры плавления индия, изучены в работе [17]. Индий, подобно кадмию,

снижает скорость старения и величину первого максимума упрочнения в

сплавах системы Аl-Сu за счѐт уменьшения скорости образования зон ГП, но

ускоряет образование второго максимума и повышает его величину.

Системы Al-Tl. Эта система относится к монотектическому типу с

нонвариантной точкой со стороны алюминия около 0.3% Тl при 657°С [18].

Область расслоения расширяется с увеличением температуры примерно до 34%

Тl при 1127°С. Полагают, что критическая точка находится при 1777°С, выше

точки кипения таллия. Со стороны таллия значения растворимости следующие:

0,7% Аl при 1227°С, 0,25% Аl при 827°С, 0,1% Аl при 657°С; предельная

растворимость составляет 99,95% Тl (цифра получена методом экстраполяции)

у точки его плавления, равной 303°С. Термодинамические свойства даны в

работах [19, 20].

Добавки таллия существенно не влияют на поверхностное натяжение и

жидкотекучесть алюминия, а также на процесс старения сплавов Al-Cu [19, 20].

1.2. Теплоѐмкость алюминия, магния, кремния

галлия, индия и таллия

Теплоѐмкость алюминия. Согласно исследованиям, проведѐнных в [21],

алюминий при атмосферном давлении и температуре плавления, составляющей

933,61 К, алюминий имеет гранецентрированную кристаллическую решѐтку

(г.ц.к.), период которой при температуре 298 К составляет а = 0,40496 нм [22].

Авторы работы [22] также исследовали зависимость коэффициента линейного
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расширения (ТКЛР) алюминия от температуры и показали, что эта зависимость

для металлов с высокой линейностью является более низкой, чем для металлов

с низкой линейностью, однако для этих металлов наблюдается слабый

незначительный рост линейности. Кроме того, незначительное увеличение α

отмечается для алюминия при обработке его температурами, близкими к его

температуре плавления.

Результаты изучения теплоѐмкости алюминия авторами [21] приводятся

графически на рисунке 1.3 и в таблице 1.1. По мнению авторов, теплоѐмкость

алюминия увеличивается при повышении температуры до точки плавления, то

есть классическое значение 3R пересекается в области 0

D , затем отмечается

незначительное увеличение теплоѐмкости при 23,13/ RC Ж

Р . Для алюминия

коэффициент электронной теплоѐмкости (уе) составляет 1,35 мДж/(моль·К
2
)

[22].

Рисунок 1.3 – Температурная зависимость удельной теплоемкости (Ср)

алюминия: 1–[30], 2–[21], 3– данные [31] от температуры Дебая (θD)

Авторы [23] исследовали свойства алюминия с чистотой 99,999%, при

этом определено, что при температуре <400 К погрешность результатов,

представленных в таблице 1.1, составила 1%, в интервале температур >400 К и
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до температуры плавления погрешность составляла 2%, а для жидкого

алюминия – 3%.

Таблица 1.1 – Теплофизические свойства алюминия [21, 24-28]

Т, К

50 - 483,6 358

1350 0,0478/0,0476 -

100 2,725 800,2 228

300,4/302 0,442/0,440 -

200 2,715 903,7 109

236,8/237 1,587/1,584 0,77

300 2,697 951,3 93,8 235,9/237 2,733/2,733 0,88

400 2,6 991,8 93,6 238,2/240 3,866/3,875 0,94

500 2,665 1036,7 88,8 234,7/236 4,995/5,020 0,96

600 2,652 1090,2 83,7 230,1/230 6,130/6,122 0,95

700 2,626 1153,8 78,4 224,4/225 7,350/7,322 0,96

800 2,560 1228,2 73,6 220,4/218 8,700/8,614 0,97

900 2,550

1153,8 69,2 217,6/210 10,18/10,005 0,99

933,61s 2,368 1228,2 68,0

217,7/208 10,74/10,565

1,06

933,61l 2,350 1255,8 35,2

98,1 -24,77-25,88 1,06

1000 2,290 1176,7 36,4

100,6 -28,95 1,04

1100 - 1176,7 39,5

106,4 -31,77 -

1200 - 1176,7 42,4

- -34,40 -

Для алюминия коэффициент температуропроводности является

высоким, для алюминия в твѐрдом состоянии при температурах выше 150 К

характерен отрицательный температурный коэффициент, который переходит в

область положительных значений для жидкой фазы алюминия.

Авторами [29] исследовались температурные зависимости

коэффициентов температуропроводности алюминия, результаты исследования


[…]


NaCl

Среда

NaCl,

мас%

Содержание

таллия в

сплаве, мас%

Электрохимические

потенциалы, В (х.с.э.)
Скорость коррозии

-Есв.кор. -Екор. -Еп.о. -Ерп.
iкор.∙10

2
,

А/м
2

К·10
3
,

г/м
2
·час

0.03

- 0,860 1,100 0,600 0,720 0,049 16,41

0.05 0,824 1,058 0,568 0,692 0,043 14,40

0.1 0,810 1,044 0,557 0,680 0,040 13,40

0.5 0,801 1,030 0,545 0,680 0,038 12,73

1.0 0,792 1,018 0,532 0,674 0,036 12,06

0.3

- 0,890 1,180 0,680 0,768 0,066 22,11

0.05 0,852 1,140 0,636 0,736 0,062 20,72

0.1 0,845 1,128 0,625 0,730 0,060 20,10

0.5 0,836 1,114 0,614 0,722 0,058 19,43

1.0 0,822 1,098 0,606 0,718 0,056 18,76

3.0

- 0,919 1,240 0,735 0,800 0,082 27,47

0.05 0,888 1,202 0,694 0,765 0,073 24,45

0.1 0,879 1,192 0,680 0,754 0,071 23,78

0.5 0,868 1,179 0,668 0,746 0,069 23,19

1.0 0,860 1,167 0,656 0,740 0,066 22,11

Для сплава с содержанием таллия 1,0 мас% в растворе 3,0% NaCl –

скорость коррозии имеет максимальное значение 22,11·10
3
г/м

2
·час, и

минимальное значение силы тока -0,066 ∙10
2
А/м

2
. Противоположная

зависимость прослеживается при изучении зависимости плотности тока от

концентрации хлорид-ионов в растворе электролита, то есть чем выше

содержание хлорид-ионов в электролите, тем меньше значения плотности тока
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(рисунок 4.14). Следовательно, сплав Е-AlMgSi («алдрей») с содержанием Tl,

равным 1,0 мас% в растворе 0,03% NaCl, является оптимальным в

коррозионном отношении.

Рисунок 4.13 – Зависимость скорости коррозии сплава AlMgSi (“алдрей”)

от концентрации таллия, в среде 0,03%(1); 0,3%(2) и 3,0%-ного(3) NaCl

Рисунок 4.14 - Зависимость плотности тока коррозии алюминиевого

сплава Е-AlMgSi («алдрей») (1), содержащего таллий, мас%: 0.01 (2); 0.05 (3);

0.1 (4); 0.5 (5), от концентрации NaCl.
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Таким образом, легирование различными содержаниями таллия

исходного сплава Е-AlMgSi («алдрей») в присутствии электролита NaCl

различных концентраций сдвигает у исследуемых сплавов с таллием

потенциалы коррозии, репассивации и питтингообразования в положительную

область значений и одновременно с этим повышается стойкость сплавов к

питтинговой коррозии.

Рисунок 4.15 - Анодные поляризационные (2 мВ/с) кривые

алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») (1), содержащего таллий, мас%:

0.01 (2), 0.05 (3), 0.1 (4), 0.5 (5), в среде электролита 0.03% (а) и 3% (б) NaCl

Также в процессе исследования для сплава E-AlMgSi («алдрей») с

различным содержанием Tl были построены поляризационные кривые

(рисунок 4.15). Из расположения анодных поляризационных кривых видно,

что все исследуемые электрохимические потенциалы в растворе электролита

NaCl смещаются в области более положительных значений в присутствии

легирующего компонента таллия, то есть можно констатировать, что для

сплавов E-AlMgSi («алдрей») с различными содержаниями Tl скорости
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анодного растворения снижаются с увеличением содержания легирующего

компонента.

Так как легирование таллием сплава E-AlMgSi («алдрей») снижает

скорость его коррозии и сдвигает его электрохимические потенциалы в область

более положительных значений, то данную тенденцию можно объяснить с

точки зрения гетерогенности структуры исследуемых сплавов, когда

легирование таллием увеличивает гетерогенность данных сплавов.

Исследование микроструктуры рассматриваемых сплавов проводилось с

помощью электронного микроскопа с увеличением в 650 раз (рисунок 4.16).

Рисунок 4.16 - Микроструктуры (х650) алюминиевого сплава E-AlMgSi

(«алдрей») (а), легированного таллием, мас%: 0.05 (б), 0.1 (в), 0.5 (г), и 1.0 (д)
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Как видно из рисунка 4.16а, у исходного сплава фаза Mg2Si представлена

игольчатой формой, на рисунке 4.16б строение микроструктуры несколько

изменяется, так как в твѐрдый исходный сплав E-AlMgSi («алдрей») вводится

легирующий элемент таллий с содержанием 0,05 мас% Tl. Далее с увеличением

легирующего компонента таллия в сплаве до 0,5 и 1,0 мас% микроструктура

исходного исследуемого сплава претерпевает значительные изменения

(рисунок 4.16в-д), так как выделение фазы Mg2Si с ростом содержания Tl в

сплаве тормозится до минимальных значений.

4.5. Заключение по четвѐртой главе

В данном подразделе приводится обобщение результатов, полученных

при исследовании коррозионно-электрохимических характеристик и анодного

поведения алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») в зависимости от

легирования его различными содержаниями галлия, индия и таллия в растворе

электролита NaCl различных концентраций (таблицы 4.13 и 4.14).

Определено, что для сплава E-AlMgSi («алдрей») при легировании его

Ga, In и Tl отмечается смещение потенциала коррозии в области более

положительных значений с увеличением содержания указанных легирующих

компонентов. Также существенное влияние на потенциалы коррозии

указанных сплавов с Ga, In и Tl оказывают концентрации электролитов и

отмечена тенденция снижения значений потенциалов свободной коррозии при

увеличении концентрации электролита NaCl – чем выше концентрация

раствора NaCl, тем ниже величины потенциалов свободной коррозии

исследуемых сплавов.

Так, для исходного сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием (0,05 мас%)

отмечается самый высокий потенциал свободной коррозии в среде электролита

0,03% NaCl -0,844 В, а самый низкий отмечается у сплава E-AlMgSi («алдрей»)

с галлием (1,0 мас%) в растворе 3,0% NaCl -0,879 В. Такая же тенденция

прослеживается и для сплавов, легированных индием и таллием.
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Таблица 4.13 – Потенциалы (х.с.э.) свободной коррозии(-Есв.корр., В) и

питтингообразования (-Еп.о., В) сплава E-AlMgSi (“алдрей”), легированного

галлием, индием и таллием, в среде электролита NaCl

Также отмечается зависимость изменения потенциалов

питтингообразования и репассивации исследуемых сплавов от содержания в

сплавах легирующих компонентов галлия, индия и таллия. Чем выше

содержание в сплаве добавок Ga, In и Tl, темы выше величины указанных

электрохимических характеристик. Кроме того, потенциалы свободной
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коррозии и питтингообразования увеличиваются в ряду Ga → In → Tl (таблица

4.13).

Таблица 4.14 - Зависимость плотности тока коррозии и скорости

коррозии алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») с галлием, индием и

таллием, в среде электролита NaCl [94]

Среда

NaCl,

мас%

Содержание

Ga, In и Ta

в сплаве,

мас%

Скорость коррозии

сплавы с

галлием
сплавы с индием

сплавы с

таллием

iкорр.∙10
3
,

А/м
2

К·10
3
,

г/м
2
·ч

iкорр.∙10
3
,

А/м
2

К·10
3
,

г/м
2
·ч

iкорр.∙10
3
,

А/м
2

К·10
3
,

г/м
2
·ч

0.03

- 0,049 16,41 0,049 16,41 0,049 16,41

0.05 0,047 15,74 0,046 15,41 0,043 14,40

0.1 0,045 15,07 0,044 14,74 0,040 13,40

0.5 0,043 14,40 0,042 14,07 0,038 12,73

1.0 0,041 13,73 0,040 13,40 0,036 12,06

0.3

- 0,066 22,11 0,066 22,11 0,066 22,11

0.05 0,065 21,77 0,064 21,44 0,062 20,72

0.1 0,063 21,10 0,061 20,43 0,060 20,10

0.5 0,060 20,10 0,059 19,76 0,058 19,43

1.0 0,058 19,43 0,057 19,09 0,056 18,76

3.0

- 0,082 27,47 0,082 27,47 0,082 27,47

0.05 0,080 26,80 0,075 25,12 0,073 24,45

0.1 0,077 25,79 0,073 24,45 0,071 23,78

0.5 0,075 25,12 0,071 23,78 0,069 23,19

1.0 0,073 24,45 0,068 22,78 0,066 22,11

Также отмечается тенденция роста величины плотности тока и скорости

коррозии с увеличением концентрации хлорид-ионов в электролите. Данная
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тенденция отмечается для всех исследованных сплавов и не зависит от состава

и содержания легирующих компонентов. Наблюдается уменьшение скорости

коррозии при переходе от сплавов с галлием к сплавам с индием и таллием

(таблица 4.14). Для алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») также

характерен рост скорости коррозии с увеличением концентрации Cl
-
в

электролите (таблица 4.14).

Таким образом, установлено, что анодная устойчивость повышается на

20-30% при модификации до 1.0 мас% Ga, In и Tl алюминиевого сплава E-

AlMgSi («алдрей»), в среде электролита NaCl.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты исследования.

1. В режиме «охлаждения» исследована температурная зависимость

теплоемкости алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi (“алдрей”),

легированного галлием, индием и таллием. Показано, что с ростом

легирующего компонента теплоемкость сплавов уменьшается, от температуры

растѐт. При переходе от сплавов с галлием к сплавам с таллием величина

теплоемкость уменьшается [1, 3, 7, 8, 9-А].

2. Исследованиями температурных зависимостей изменения

термодинамических функций алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi

(“алдрей”), легированного галлием, индием и таллием показано, что при

переходе от сплавов с галлием к сплаву с таллием величины энтальпии и

энтропии уменьшаются. С ростом температуры энтальпия и энтропия сплавов

растѐт, значение энергии Гиббса уменьшается. Изменение теплоемкости и

термодинамических функций сплавов обясняется ростом гетерогенности

структуры сплавов при их легировании [1, 3, 10-А].

3. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi (“алдрей”), легированного

галлием, индием и таллием. Установлено, что окисление сплавов подчиняется

гипербалическому закону с истинной скоростью окисления порядка 10
-4

кг∙м
-2

∙сек
-1

; выявлено, что самые минимальные значения скорости окисления

имеют сплавы E-AlMgSi (“алдрей”) с галлием, а максимальные – относятся к

сплавам с таллием. Среди легирующих элементов наибольшее значение

кажущейся энергии активации характерно для сплавов с таллием.

4. Потенциостатическим методом в потенциодинамическом режиме со

скоростью развертки потенциала 2 мВ/с исследовано анодное поведение

алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi (“алдрей”), легированного

галлием, индием и таллием. Показано, что добавки легирующего компонента в

количествах от 0.05 до 1.0 мас.%, на 30-40% повышают коррозионную
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стойкость сплавов алюминия в нейтральной среде электролита NaCl. Показано,

что добавки галлия, индия и таллия к сплаву E-AlMgSi (“алдрей”) повышают

значение электрохимических потенциалов, в среде электролита NaCl. При этом

отмечено, что с ростом концентрации хлорид-иона в электролите значение

потенциалов уменьшаются и скрость коррозии сплавов растут [2, 11-А].

5. На основе преведѐнных исследований разработанны составы новых

сплавов и защищены малыми патентами Республики Таджикистан №Tj1058 от

14.02.2020г., №Tj1059 от 25.07.2019г. и №Tj1099 от 12.03.2020г., которые

прошли опытно-промышленное испытание в ООО “Нокили ТАлКо” (акт от

15.06.2020г.). Экономическая эффективность от использования 1000 тн

разработанного сплава при утонщении сечении проводов на 10% составляет

200 000$ США [4, 5, 6-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов.

1. На основании проведенных физико-химических исследований научно

обоснованы границы алюминиевого сплава E-AlMgSi («алдрей») с элементами

подгруппы галлия. В частности, было показано, что оптимальное количество

элементов подгруппы галлия в сплаве E-AlMgSi («алдрей») соответствует

концентрации 0,05–1,0% по массе. Сплавы с галлиевым покрытием имеют

самый низкий показатель коррозии;

2. Разработанные сплавы и способы их получения рекомендуется для

использования предприятиям промышленности подведомственные

Министерству промышленности и новых технологий Республики Таджикистан;

3. Опытные партии новых сплавов могут производиться на базе

Государственного научного учреждения Центр исследования инновационных

технологий при Национальной академии наук Таджикистана с целью поставки

заинтересованным предприятиям и ведомствам.
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