ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу Алиева Фирдавса Алиевича на тему «Свойства алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («альдрей») с элементами подгруппы галлия», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.02.01 – Материаловедение (в электротехнике) и 05.17.03 – Технология электрохимических процессов и защита от коррозии

Характеристика научной и производственной деятельности соискателя

Алиев Фирдавс Алиевич в 2013 году окончил факультет строительства и архитектуры Таджикского технического университета им. акад. М.С. Осими по специальности «Горный инженер-строитель». Свою трудовую деятельность начал в 2014 году на должности инженер горняк в ООО «Таджикского-китайская горнопромышленная компания». С 1 марта 2016 году по настоящее время он работает на должность старшего преподавателя кафедры «Сельского строительства, гидротехники и геологии» Дангаринского государственного университета. В 2016 году он начал научную деятельность в качестве соискателя по специальностям 05.02.01 – Материаловедение (в электротехнике) и 05.17.03 – Технология электрохимических процессов и защита от коррозии.

Алиев Ф.А. за период работы над диссертационной работой показал себя как грамотный специалист в области материаловедения алюминиевых сплавов. Глубокие знания физико-химии материалов позволили соискателю выполнить диссертационную работу, связанную с изучением свойств проводниковых алюминиевых сплавов с участием элементов подгруппы галлия. Разработанные составы двух сплавов им защищены малыми патентами Республики Таджикистан.

Алиев Ф.А. является автором и соавтором 10 опубликованных научных работ, в том числе 5 статей в журналах, рекомендованных ВАК

при Президенте Республики Таджикистан – «Известия высших учебных заведений. Материалы электронной техники (Scopus)», «Вестник Казанского технологического университета» и др..

Оценка диссертации

Алиевым Ф.А. в соответствии с поставленной целью в диссертационной работе получены следующие новые научные результаты:

На основе экспериментальных исследований установлены основные закономерности изменения теплоемкости и термодинамических функций (энтальпия, энтропия и энергия Гиббса) алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi ("алдрей") с галлием, индием и таллием в зависимости от температуры и количества легирующего компонента. Показано, что с ростом температуры теплоемкость, энтальпия и энтропия алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi ("алдрей") с галлием, индием и таллием увеличиваются, а энергия Гиббса уменьшается.

Показано, что с ростом температуры скорость окисления алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi ("алдрей") с галлием, индием и таллием, в твердом состоянии увеличивается. Константа скорости окисления имеет порядок $10^{-4} \text{ кг/м}^2 \cdot \text{с}^{-1}$. Установлено, что окисление сплава E-AlMgSi ("алдрей") с галлием, индием и таллием подчиняется гиперболическому закону.

Потенциостатическим методом установлено, что добавки легирующих компонентов до 1,0 мас.% увеличивают коррозионную стойкость исходного сплава E-AlMgSi ("алдрей") на 20-30%. При этом отмечается сдвиг всех электродных потенциалов. При переходе от сплавов с галлием к сплавам с индием и таллием наблюдается уменьшение (для сплавов с 1,0 мас.% добавки) величины потенциалов и скорости коррозии.

Считаю, что диссертационная работа Алиева Ф.А. на тему «Свойства алюминиевого проводникового сплава E-AlMgSi («альдрей»), легированного элементами подгруппы галлия», соответствует требованиям ВАК при Президента Республики Таджикистан, а её автор достоин

присуждению ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.02.01 – Материаловедение (в электротехнике) и 05.17.03 – Технология электрохимических процессов и защита от коррозии.

Научный консультант,
доктор химических наук, профессор,
руководитель Центра «Материаловедения
и машиностроения» Института «Политехник»
ТТУ им. академика М.С. Осими
E-mail: ganiev48@mail.ru
Моб. тел.: +992 93 572 88 99

И.Н. Ганиев

Подпись академика Ганиева И.Н. заверяю
Начальник ОК и СР ТТУ им. М.С. Осими

Шарипова Д.А.

734042, Душанбе, ул. академиков Раджабовых, 10. Таджикский технический университет имени академика М.С. Осими